
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 апреля 2016 года     № 87

О создании Координационного совета по сельскому хозяйству
при Министерстве сельского хозяйства и природных ресурсов

Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
пунктом 5 Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 19 января 2016 года № 14 «О реализации решения Совета безопасности
Приднестровской Молдавской Республики, направленного на повышение
макроэкономической устойчивости в целях поддержания благосостояния
граждан» (САЗ 16-3), в целях выработки предложений по поддержанию
сельского хозяйства Приднестровской Молдавской Республики Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Создать при Министерстве сельского хозяйства и природных ресурсов
Приднестровской Молдавской Республики Координационный совет
по сельскому хозяйству с участием представителей ведущих
сельскохозяйственных организаций.

2. Утвердить Положение о Координационном совете по сельскому
хозяйству при Министерстве сельского хозяйства и природных ресурсов
Приднестровской Молдавской Республики согласно Приложению
к настоящему Постановлению.

3. Министерству сельского хозяйства и природных ресурсов
Приднестровской Молдавской Республики в десятидневный срок со дня
вступления в силу настоящего Постановления утвердить персональный состав
Координационного совета по сельскому хозяйству при Министерстве сельского
хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики.

4. Ответственность за исполнение настоящего Постановления возложить
на министра сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской
Молдавской Республики.



- 2 -

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской
Республики по вопросам правового регулирования и взаимодействия
с органами государственной власти – Руководителя Аппарата Правительства
Приднестровской Молдавской Республики.

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   П.ПРОКУДИН



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 18 апреля 2016 года № 87

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете по сельскому хозяйству

при Министерстве сельского хозяйства и природных ресурсов
Приднестровской Молдавской Республики

1. Общие положения

1. Координационный совет по сельскому хозяйству при Министерстве
сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской
Республики (далее – Координационный совет) является координирующим
и консультативно-совещательным органом, содействующим взаимодействию
представителей сельскохозяйственных организаций с органами
государственной власти Приднестровской Молдавской Республики с целью
выработки предложений по формированию и реализации государственной
политики в области агропромышленного комплекса, сельского хозяйства,
а также повышения роли общественности при выработке и реализации
исполнительными органами государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики государственной политики в сфере
агропромышленного комплекса.

2. В своей деятельности Координационный совет руководствуется
Конституцией, законодательными и иными правовыми актами
Приднестровской Молдавской Республики, а также настоящим Положением.

3. Основными принципами деятельности Координационного совета
являются законность, коллегиальность, добровольность, компетентность,
гласность, независимость, соблюдение норм законодательства
Приднестровской Молдавской Республики.

4. Решения Координационного совета носят рекомендательный характер
и реализуются путем издания правовых актов органов государственной власти.

5. Документационное, информационное, правовое обеспечение
деятельности Координационного совета осуществляет Министерство сельского
хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики.

2. Основные задачи Координационного совета

6. Основными задачами Координационного совета являются:
а) выработка предложений по формированию и реализации

государственной политики в области агропромышленного комплекса, сельского
хозяйства;



- 4 -

б) организация взаимодействия исполнительных органов
государственной власти, органов местного государственного управления
и местного самоуправления, сельскохозяйственных предприятий и иных
заинтересованных организаций;

в) анализ и организация общественного обсуждения действующего
законодательства, а также проектов законодательных и подзаконных актов
Приднестровской Молдавской Республики в сфере агропромышленного
комплекса;

г) внесение предложений по совершенствованию действующего
законодательства;

д) анализ и общественное обсуждение гражданских инициатив;
е) обобщение информации и принятие итоговых решений в форме

обращений, предложений, заключений, носящих рекомендательный характер,
с последующим доведением их до сведения Правительства Приднестровской
Молдавской Республики.

3. Полномочия Координационного совета

7. Координационный совет для решения возложенных на него задач
наделен следующими полномочиями:

а) принимать решения и разрабатывать предложения, носящие
рекомендательный характер;

б) запрашивать и получать от исполнительных органов государственной
власти сведения, необходимые для выполнения возложенных
на Координационный совет задач;

в) давать поручения членам Координационного совета по подготовке
различных вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях
Координационного совета;

г) создавать при необходимости в установленном порядке рабочие
группы для решения задач, возложенных на Координационный совет;

д) осуществлять иные полномочия в целях выполнения задач
Координационного совета в рамках действующего законодательства
Приднестровской Молдавской Республики.

4. Состав Координационного совета

8. Состав Координационного совета формируется из представителей
Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики,
исполнительных органов государственной власти и представителей ведущих
сельскохозяйственных предприятий.

Состав Координационного совета утверждается Министерством
сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской
Республики.



- 5 -

9. Координационный совет состоит из председателя, заместителей
председателя, ответственного секретаря и членов Координационного совета,
которые принимают участие в его работе на общественных началах.

5. Права членов Координационного совета

10. Члены Координационного совета имеют право:
а) участвовать во всех мероприятиях, проводимых по инициативе

Координационного совета;
б) в инициативном порядке готовить и направлять в Координационный

совет аналитические записки, доклады и другие информационно-аналитические
материалы;

в) вносить предложения в план работы Координационного совета
и порядок проведения его заседаний;

г) вносить предложения по кандидатурам, приглашаемым на заседания
Координационного совета для участия в рассмотрении вопросов повестки дня;

д) вносить предложения по созданию комиссий и рабочих групп с правом
участия в их работе.

6. Обязанности членов Координационного совета

11. Члены Координационного совета обязаны:
а) соблюдать предусмотренный настоящим Положением порядок работы

Координационного совета;
б) лично принимать участие в заседаниях Координационного совета;
в) выполнять решения, принятые Координационным советом;
г) участвовать в работе экспертных и иных рабочих органов, создаваемых

Координационным советом, для решения возложенных на него задач;
д) принимать активное участие в подготовке и обсуждении вопросов,

рассматриваемых на заседаниях Координационного совета.

7. Организация и регламент работы Координационного совета

12. Заседания Координационного совета проводятся по мере
необходимости, но не реже одного раза в квартал.

13. Повестка работы заседаний Координационного совета определяется
его председателем с учетом предложений членов Координационного совета.

14. Члены Координационного совета должны быть поставлены
в известность о дате проведения заседания Координационного совета
и о повестке заседания не позднее, чем за пять дней до дня заседания.

15. Проведение заседаний Координационного совета осуществляется под
руководством председателя, а в его отсутствие – одного из заместителей
председателя в соответствии с планом работы.

16. Заседание Координационного совета считается правомочным, если
на нем присутствует более половины его членов.



- 6 -

17. Решения Координационного совета по вопросам текущей и основной
деятельности принимаются простым большинством голосов присутствующих
членов Координационного совета путем открытого голосования. При равенстве
голосов правом решающего голоса наделяется председатель Координационного
совета.

18. Ход заседаний Координационного совета, принимаемые решения
отражаются в протоколе заседания, который ведется ответственным секретарем
и подписывается председателем и ответственным секретарем
Координационного совета.

19. Подлинники протоколов заседаний Координационного совета, а также
информация о выполнении решений Координационного совета хранятся
у ответственного секретаря Координационного совета.


